
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mombaruzzo 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E VIGILANZA 
N. 1 DEL 22/01/2026  

 
OGGETTO: 
FORNITURE PUNTUALI DI MATERIALI DI PULIZIA PER IL NORMALE FUNZIONAMENTO 
DELLE SCUOLE - DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
ALL’OPERATORE ECONOMICO  EUROCOM NORD OVEST S.R.L. - CIG BA14708478 
 
L’anno duemilaventisei il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E VIGILANZA 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 029.01.2026 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione al sottoscritto 
delle funzioni di responsabile del Servizio Affari Generali e Vigilanza; 

Visto il regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con D.C.C n. 
32/2010; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 30/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del rendiconto anno 2024; 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 26/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUPS triennio 2026-2028;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 16/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 

 
PREMESSO che si rende necessario l’affidamento diretto di cui in oggetto, al fine di garantire la corretta 
pulizia degli ambienti de quibus; 
 
DATO ATTO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, considerato l’importo dei presenti affidamenti (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento degli stessi non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO che le citate tipologie di servizi e forniture non risultano essere presenti nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.; 
 
VISTO il comunicato ANAC del 18/06/2025 che consente di acquisire il CIG, anche al di fuori delle 
piattaforme di approvvigionamento digitali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTI gli articoli: 
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 10011/1 del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
 
DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato è stata appurata la congruità dei prezzi praticati dalla ditta 
Eurocom Nord Ovest S.r.l., con sede in 15033 Casale Monferrato (AL) Via G.B. Turcotti n. 20, in quanto la 
medesima è in grado di fornire prodotti rispondenti alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato come da preventivo del 22.01.2026 Prot. n. 217;  
 
CONSTATATO che: 
 
-  l’operatore Eurocom Nord Ovest S.r.l., con sede in 15033 Casale Monferrato (AL) Via G.B. Turcotti n. 

20 ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 
principio di rotazione poiché trattasi di appalti di valore inferiore ad € 5.000; 

 
RITENUTO di affidare i servizi al suddetto operatore economico per l’importo di euro 144,00 + iva 22%; 
 

 
Acquisito il CIG BA14708778 sulla piattaforma dei contratti pubblici Anac; 
 
Verificato il DURC Numero Protocollo INPS_48031086 con scadenza al 25/02/2026; 
 
DATO ATTO che: 
-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

-  l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire il servizio summenzionato, al fine di garantire 

l’igiene dei locali scolastici de quibus; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombaruzzo (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è l’acquisto di prodotti di igiene da impiegare nelle scuole presenti sul 
territorio comunale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del  D.Lgs. 36/2023 ; 

 
- i contratti verranno stipulati mediante corrispondenza commerciale; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
CONSIDERATO che: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Buscaglia Bartolomeo  
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90; 
 
 
DATO ATTO: 

 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva; 

 
DATO ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  
 
DATO ATTO di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Eurocom Nord Ovest s.r.l. la predetta 

fornitura di prodotti di igiene; 
 
- di impegnare la spesa di euro 144,00 + iva al cap. 10011/1 del bilancio 2026-2028; 

 
- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del settore finanziario; 
 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 

Pretorio; 
 
- di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 

nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012. 
 
 

Il Responsabile del servizio 

Buscaglia Bartolomeo 


